### D I S P V T . 7 5 . 6 .

E Num, quando restitutio feridebet statim, confessarius concedere penitentem inducias posse ad restitutioem differendam. Et quousque negare ab solutioem debeat non restituendi statim.

S. V. M. M. A. R. IV. M.  
1 Restitutio statim quando debitor tenetur, non potest confessarius inducias illi concedere ad restitutioem differendam, eumque absoluere.

Restitutio.

2 Restitutio, qui cum possint, restitutioem in tempore mortis referant, item qui dubitant, an aliqua iuste possideant, etiam differunt in tempore mortis, ut examen in iuste an fuit hereditibus, quoniam cum mortis tempore possint restitutio, exequitionem committunt in testamento hereditibus, in quanto pericolo verteruntur.

3 Restitutio iussus in una confessione, si in alia accedat, id sua culpa non impletu, quoniam cum illos gerere debeat confessarius.

4 Ab illi, qui decimas non solvit, nihil impediente praecetto Concilij Tridentini, & Archicopatus Euorense dispositione, quando posse, & quando non posse.

D Vbius est, in euentibus, in quibus, iuxta haecen dicta, netas et debitorum restitutioem differre, sed statim tenetur etiam integræ facere, num fas confessarius sit concedere penitent, ut paulatim illam efficiat, absolutionemque illi impendere, quando ita utiliter ageret negotiorum creditoris, quia forte ita melius recuperabit sumum debitum, & quando subuenient simul penitent, quem adducere non potest, vt finaliter restitutio. Quidam, quos Sylvestr. verb. ref. 5. q. 5. refert, affirmante respondent. Contrarium tamen est proculdubio affirmandum cum Io. Med. de ref. q. 5. Soto. 4. de iust. 9. 7. art. 4. & cum alijs doctiboris committunt. Debitor quippe, nisi ex creditoris voluntate restitutioem differre, in statu etiathal culpe, incapaquem est ab solutioem. Neque confessarius in eo foro et sequeatur inter creditorum & debitorum, aut creditoris procurator, qui creditris nomine dilatationem restitutioem possit concedere; sed est index peccantis loco Dicit, ministerique Dei, illam absolucionem constitutus, si ad id cum aptum inueniat. Sotus etiam Sylvestr. quas sit in sententia, quam impugnamus: immixtum tamen, vt confit Sylvestr. legent.

E Ex dictis haec & praecedentibus disputationibus, satis est manifestum, in quanto verterunt periculo, quin & in quam aperto sint peccato, qui restitutioem ad mortis articulum differunt. Si enim restitutio statim possint debitum totum, aut partem, incapaces sunt ab solutioem, nisi totum, quod possint, restituant. Quod si repente morte in eostatu ex hac vita difcedant, damnationem incurrit aeterna, cruciatibusque semperitis adagentur. In codem damnationem statim, qui dubitan, an aliqua ex ijs, quae possident, iusto ratio refinant, neque, dum vivunt, id examine curant, sed solum statutum id ominus suis hereditibus in suo testamento inungere. Itē in codem damnationem statu sunt illi, qui in mortis articulo commode possint per se ipsos restituere, idque efficere cunctum ac nos dicentes, ut praecipue hereditibus suis in suo testamento, vt id restituant: qui familiare ratione sunt absoluendi. Tum quod id indicum fit, eos non libet restituendi animum, nisi sub conditione, si ex morbo ex hac vita difcedant, atque in tempore, quo mortuus sit. Tum etiam quia quoniam sepius non implentur testamenta, magna ratione præfertim. Tum denique quoniam, cum restituere statim possint, neque nisi, restitutioem differre, præterit que pendas ex aliorum voluntate & exequitione post mortem ipsorum.

F Ceter. verb. ref. c. 6. & alij. ref. e. ad invenit, quod aliquis iussus anteua in confessione aliqua testime re, accedit in alia confessione, restitutio illa minime impletu, regulariter non est ab solutioem antequam operre restitutio, aut restitutio dilationem a creditori obtineat. Quoniam enim credendum sit, eiusmodi penitentem accedere eti restituendi pro-

G Tom. III. Pars Posterior. posito, quando dicit, Pater hac vice, cu hinc discessione, restitutio iussi non timendum est, sicut ante oblatione, fuit negligens, propositum que mutauit ita idem illi modo obvientur, ob restituendi difficultatem, humanamque fragilitatem, eaque de causa decendum illi est, interim dum es in hoc firmo proposito, illud adimple, & potesta accede, in perdere que fibi obstat. Obleria tamen, quando penitent in secundum a auxiliis in tercia confessione accedit, et cum in potentia ad tunc restituendi iuxta ea, quia praecedentibus disputationibus sunt dicta, denegandam ei non esse ab solutionem ex eo, quod non restitutio statim, effe non semel ante hiera fieri iussus restitutio, si quaeg negligenter non restituerit. Semper tamen est curandum, vt faciat, quod potuisse, si tunc commode aliquid portuerit facere. Item si confessarius non leuite credit, penitentem te ipsa restitutio statim sine mora, quia non ea acrimonia sit nulla illi tunc restitutio, in praecedentibus confessionibus, & quia ad sunt circumstantia, quibus confessarius fibi incrito persuader, penitentem id operi impetratum, potest aliquid illi impeditere ab solutionem: præterit illi praetendo, vt non prius ad sacram Eucharistiam accedat, quam opere restitutioem impletat, aut quam creditorum ea de re alloquitur.

H Concilium Tridentinum sessione 2. cap. 12. precepit, vt, qui decimas non solvit, aut qui ne solueretur impeditur, excommunicetur, neque a crimine ab obliterari, nisi sequita plena satisfactione. Quo loco obserua, non excommunicare incidentes in hac criminis, sed praepare vt excommunicentur. Neque restituere ab solutionem eius criminis, tollere treu jurisdictionem ab absolucione, sed praepare confessarius, ne absoluant, quoque opere ita facta solutionem decimatam. In constitutionibus Euorense Archicopatus titu. 3. cap. 6. referuatur ab solutio. ad criminis non foliundi decimas, modo quantitas non soluta pertingeret ad valorem ducentorum cruciaturorum, quos nosducatos vocamus. Quando vero quantum ad eum valorem non pertingebat, permisit ab solutio confessarius ab eo criminis, sub ea tamen conditione, vt penitentes prius ab solutio attendant, imponebatur pena ex communicationis ipso facta incurra. Potest vero in additionibus ad constitutionem, fuit permisum, ut quoniam aliqui repente tenentur impotentes ad decimas restituendis, non prius causus ille censetur restituatur, effe summa excedere valorem ducentorum cruciaturum, quam a confessario tali penitentiis fuit praefitum certum tempus, iuxta quod illas restituuntur: transacto vero co tempore, si intra illud penitentem non restituit, maneret decimæ causa. E. Episcopo referatur. In omni autem euentu in quo penitentis opere ita restitutis, conceditur ibi probatio a præterito criminis: quoniam referatur solum in intelligitur, quoque restitutio opere fiat.

I His ita relatis, dubium est, utrum, nimirum prohibitione Concilij Tridentini impeditur, ut quis accedit ad confessionem, qui sua culpa non solvit deinceps, attamen, quando ad confessionem accedit, impotens est ad restituendum, iuxta ea quia praecedentibus disputationibus dicta sunt, possit ab solutio. Affirmantque est, respondendum cum Nauar. in Manu. c. 17. num. 19. Ratio autem est, quoniam C. 6. citium non prohibet ab solutio, nisi eum, qui potest restituere restitutio, et quoniam peccat non restitutio. Quod vero attingit ad reparationem, Archicopatus Euorense, fanes, qui post terminum a confessario illi datum, idcirco non restitutio, qui non potest ab soluti potest a quoque, si adhuc peruerget in imponit. Ratio autem est, quoniam cum non

peccauerit non restituendo, excusans illum imponentia, nullum crimen habet referuantur, ratione cuius non poslit absoluiri. Qui vero a die, in quo datus ille fuit terminus, restituere potuit, nec restituit, tunc, esto post finitum terminum accedit cum impotenta, absoluiri non potest, nisi prius opere restitut: eo quod in eo eventu crimen praterit, non restituti di est referuantur. Posset tamen absoluiri, vel primitio, bullæ cruciæ, vel à confessario, comparatione cuius casus ordinarij non essent referunt.

## D I S P V T . 757.

Num condonatio creditoris liberet debitorum à restituendi onere.

## S V M M A R I V M.

- 1 Refluendi ab nomine liberat creditoris condonatio at remissio, modo condonare id posse, & condonatio sit libera. Quod modo libera non censetur.
- 2 Restituendi ab onere ut debitor remissione creditoris liberetur, non est necesse offeri pecuniam debitorum creditori, interdumque consilium est, nec illi ostendit nec offeri.

**E**xaminandum vltius est, nū caue pñcula la debitorum à restituendi onere liberet. Quod vero attinet ad condonacionem, seu remissione debiti per creditoris factam, dicendum est. Eam debitorum liberare a restituendi onere: modo tamen sit libera; & modo is, qui remittit, posse donare. Cum n. debiti gratuita remissio donatio quamdam sit, sicut, qui donec non potest iuxta ea quae in materia de donationibus, Disp. 267, explanata sunt, neque etiam potest debitum remittere. Similiter quanto libertas requiritur ac sufficit, ut donatio sit valida, iuxta ea quae Disp. 267, explanata sunt, tan ta requiritur ac sufficit, ut debiti remissio debitorum à restituendi onere liberet. Si quis ergo per metum, aut minus, debiti remissione extorquerat, vel quamvis nihil minuerit, sicut tamen qui debitum remittit, illud remittit, quia tamen, nisi ita remittat, alpere ac iniuste à creditore potest esse tractandū, tunc eundem modi remissio, ut pote in voluntaria mixte, debitorum non liberat ab onere restituendi. Itē si quis per fraudes ac medias debiti remissione extorquerat, singendo de pauperiorum, quam sit, auctingendo alia, quosrum contraire si creditor fecerit, non solū non remittet debitum, sed etiam vellet, ut inuidia ac nulla est talis remissio, tunc eiusmodi remissio, ut pote in voluntaria mixta, ignorantia ac deceptione causaante inuidiarum, non exonerat debitorum à restituendi onere: idque non solum quando creditor ex modo estet deceptus per debitorum ipsum, sed etiam quando per tertiam personam eundem modo estet deceptus. Denique in quibus euentibus in materia de donationibus explanatum est, donationem validam aut inuidiam est, in eisdem validam aut inuidiam est debiti remissio, ut à restituendi onere liberet.

- 2 Diuinus Antonius, & paucitatis, in easierunt sententia, ut dicentes, ut remissio debiti à restituendi onere debitorum liberet, necessarium est, debitorum offere creditori, quod illi debet, ex tempore, que remissio talis debiti illi fit; alioquin remissione est inuidiam: eo quod non sit sufficienter libera: quippe cum multi in pecunia absentia debitum remittant, qui si pecuniam presentem haberent, cito offerrent, debitum non remitterent. Contraria tamen sententiam merito doctores communiter affir-

## De Restitutione. 1100

mant, Caiet. 2.2. q. 62. art. 6. ad 3, & in summa verb. ref. c. 7. Ioan. Med. de ref. q. 3, causa 2. Sotus. 4. de iust. q. 7. art. 4. Nauar. in Manu. c. 17. nu. 44. Cour. reg. peccatum. par. 2. in initio. nu. 7. & pterique alij. Vt. n. debiti remissio valida sit, fatis est, cam esse ab solute liberam absque involuntario mixta, est creditor precibus debitoris, aut aliquius alterius, ad id inducatur ac attrahatur, & esto pecunia sit absens. Atque, quando non constat creditoris consensum esse involuntarium mixta, quia non sunt videntes conjectura, qua id vehementer persuadent, presumunt enim, est, se liberum sufficiens, ut remissio sit valida, ut probe Caietan. affimat. Quicquid est tamen admonet, quando debitor est pauper, sanum consilium est, rem debitum non offerri creditori, quo facilis debitum condonetur: fape enim creditorum in praesentia obiectu, ab eo attrahit & illefit, non remittet debitum, quando, si obiectum eis non ostenderetur, debitum remitterent. Ioan. Med. addidit, validam esse debiti remissione, ac debitorum à restituendi onere liberares, quando ex parte creditorum sufficienter, modo explicato, est libera, est debitor in ea sit dispositione, aut proposito, quod si creditor illud non remitteret, spiebat debitum non solueret. Id quippe perverterum propositum culpa est lethalis in eiulmodi debitorum, eaque de causa contritionem impedit, reponere talem debitorum in gratia interim dum id propositum perferatur, ac proinde incapacem eum absolutorum efficit; non tamen impedit eam remissione validam esse, debitorumque à restituendi onere liberates.

## D I S P V T . 758.

Vtrum debitor per ingressum religionis liberet à restituendi onere maneat.

## S V M M A R I V M.

- 2 Debitor, qui lucendo in seculo saltum suo labore & industria satisfacere debitis potest, & ingredi non potest religionem, neque in ea potest recipi, prætermis- sa restituendi.
- 2 Debitor si religionem proficitur debitis non solvit, si qua via posse aliquid intra monasterium luterari, illud restituere, neque impediti per alio quo ad id posse. Si quid vero ad monasterium devolutum tamen religiosi, ante omnia de illo satisfaciendum est debitis. Et quatenus si in monasterio spes non sit satisfaciendi, si vero quod regresus ad seculum satisfaciens, quatenus regredii teneatur, aut non teneatur.
- 3 Religionem ingressus si plus adiunet, quam impedit, ut debita solvantur, debitor lucere ingredi religionem potest. Dicitur, ut debita solvantur, ut in seculo impedit.
- 4 Religionem ingredi non posset, nisi impleto prius iuramento, aut obtenta remissione ab eo cui se obligaverit qui ad aliquid licitum se aliciit sub iuremendo obli-

**D**iuis Tho. 22. q. 6. & 7. art. 6. ad 3, art. debitorum, cedendo bonis creditoribus, posse integrare religionem, tamen expectare in seculo donec debita solvantur, est ipsa sit, & negotiatio, aut laboratio in seculo possit ea solvere. Dicitur. Quia p. debita perdoni hoc in liberis non obligatur secundum iura, sed solū bona illius; quare, cedendo bonis, libera manet persona debitoris. In eadē sententia sunt Palud. in 4. dif. 3. q. 3. art. 1. conclu. 7. Sylvest. verb. religio. 2. q. 4. art. 5. Angelus cod. verb. nu. 6. & quidam alii. Quidam eorum addunt, esto

Argumen-

Prima cōclu-  
sionis.Secunda cōclu-  
sionis.

E

Y 2 tur,

## 1101. De Tract. II. C

et in iure restringendo se astrarixerit aliquid in seculo efficeret, potest id infestum relinqueret, religionemque intrare: eo quod iuramentum impeditum non sit maiori boni. D. Tho. ab illa sua opinione excepit, nisi obligatus est ad aliquid certum, ut si obligatus est ad rationes redendas, vel ad aliquod debetum certum singulari: tunc enim ait, teneat illud prius expedit, quam religionem ingreditur. Quidam alii, solum excepunt, quando obligatus est ad ratiocinia communis, quoniam antequam illa redet, recipiens non est in religione, vt D. G. reg. in Registr. verba religionis multe ex autoribus, citatis affirmat, teneri monasterii restituere de ijs, que occasione talis monachii acquiritur, si quia ior te illius occasione compateatur, successione extestam, aut ab intefato, donatione, vel quoniam a illa ratione: id quod censem non est in dubium reuendam. Monasterium enim, loco vel religio, solū succedit in ijs, in que succederet talis religio, si iurius est, deductio vere alieno talis religio. Adhuc verò ijdem auctores, monasterii de alijs monasteriis eiudem bonis non teneri ad debita sui religiosi. Subiungunt prætexta, monachum ipsum, post ingressum, posse scribendo, aut alteri honeste laborando, lucrari, vt si debitis inde satisfactis, modo in nullo ab officio diuino, & a regulari obseruatis, impediatur. Affirmant tamen, non teneri modo laborare ac lucrari, ut si debitis satisfactis, fatus est, quod profitingo religionem, suis bonis celerrim. Subiungunt etiam, ut iuramenta illa, quae studierat aut potest opinio horum omnium de statu, quoniam, nihil impedit obligatione, quae sponitus tenetur, sponso post ponenda celebrata, & nihil impedit obligatione, quae viuus coniux teneatur alteri post matrimonium, per verbū de prætesti celebratum, ante quam coniugatum sit per copulam, potest vnuponitur, aut talium coniugum, religionem ingredi: ergo sorgere maiorum dum ratione, nihil impedit debito pecuniarium, potest debitor religionem ingredi: præterum cum credite confitente teneatur in eo ingressu, ne debitor propter creditoris pecuniam, confequi impeditur tantum bonum.

In contraria quadam ex parte sententia, que sequentibus conclusionibus contingit, sunt Major in 4. dif. 3. q. 7. Nauar. c. non dicatis. 12. q. 1. nu. 3. & 74. Ioan. Med. de ref. q. 3. causa 8. Lenon. in Abecedario, cui multi Parisienses doctores subscrip-

tunt, canique vitam amplior.

Prima conclusio est. Debitor, qui in seculo acquirere potest suo labore, aut industria, yde restituere, qui debet, si per ingressum religionis a restituendo impeditur, peccat religione in prædicto, neque in eadē recipit, probatur primo, quoniam obligatio solvendi debitorum, est de iure diuini naturali, modo debitor posse acquirere unde soluat, neque cetero bonorum eum liberat ab eo onere in conscientia foro, sed in exteriori foro cum liberari, ne detrundatur proper id debitorum in carcerem interdum, facta iam prius cessione, non habens unde commandare soluat, relinquendo illi iuregeat, quin in loco luteretur, teneatorem erexit monasterium ad tempus, quoniamque satisfacaret. Semper tamen tentando clementiae via posibile, videndumque est, an creditores condonare vellent, vel alia via vellent, esse contenti. Probatur primo, quoniam nullus per votum potest se obligare ad id, quod est contra ius diuinum naturale, eo quod votum solvit se de placita Deo: sed omnis solutio nis debitorum, quando aliqua se offert, ut ad licitatem contra ius naturale: ergo religiosus per prætestionem non potest se obligare prælatu aut religione ad id, quod statorum debitorum solutionem impeditur. Secundo, si pater, aut quisvis alius, in extremitate necessitate, atque ad id indigeret, religiosum laborare, aut egredi monasterium, teneat, tamen religiosus sub reatu culpa lethali id ciffere, nihil impedit, quod ad id lemnabile ac impotenter redat religione proposito: quan doquidem profecto religiosus solum est decedens, & proper illa, quae solum fuerit de cōsilio, omni-

Tom. III. Pars Posterior.

tur, si ad id opus fuerit, labore, aut egredi monasterium, etiam contradicente praetate.

**Tertia conclusio.** Quando, ingrediente aliquo religionem, & citius ac meius soluentur sua deita, tunc licet posset ingredi religionem ante debitorum solutionem. Verbi gratia, est aliquis nobilis, qui bona habet vinculata, quia illi redditus patunt, quibus indiget ad sui sustentationem, si in seculo maior: cuiusno autem redditibus, si monasterium ingreditur, soluere debita poterit; tunc licet potest ingredi religionem: quoniam ea ratione ciuitatis & melius soluentur ipsius debita. Est item aliquis, cui pater tribuit aliqua quotannis ad illius sustentationem, nec pater vult in superiore soluere debita illius, si tamen ingredi velit religionem, pater le affringit, soluere debita: illius intra aliquot annos; tunc licet is religionem ingreditur. In his itaque, & in alijs similius eveniuntur, in quibus ingrelitus religionis non impedit, sed adiuvit, ut debita soluantur, debita non impedit religionis ingreditum.

**Quarta conclusio.** Quando aliquis iure iurando fealtrix inter aliquid licitum, quod praetare non possit, religione, in regredendo, tenetur regardare ingressum, donec illud impleret. Nisi voluntas quamlibet voluntas ipsius, dum id uruit, fuerit, non intelligere eventu, quod ingredi vellet religionem. Si tamen contractus huius onerosus, atque impacter se affrinxillet in eventu, in quo alter contrahens omnino intelligere debebat se obligare, quia id natura ipsa contractus profulbat,flare tenetur contrafactum, neque ingredi posset religionem non stando contractu, nisi alter, cum quo contraxit, eam obligatio rem ei remitteret. Hec conclusio, quod primam illius partem, probatur. Quoniam iuramentum promissorum de re licita, utique ei, praefat, obligat promittentem iure diuino naturali, nihil impedit, quod inde iurans impeditur exequi manus bonum, vt Disp. 49. & duabus sequentibus, copiosè est ostensus. Hoc enim est differeniam inter iuramentum promissorum de re non mala Dei praetitum, quod rationem voti iuramento confirmati fortuit, & praetitum aliqui homini in favorem & visitationem illius. Quod iuramentum Dei praetitum, si impedit maius bonum, potest non impleri, vt maxima non exequitione mandetur: eo quod Deus semper velit, vt in eo eventu obligat iuramentum sibi praetitum. Iuramentum vero homini praetitum, si intendere non mala, esto impedit maius bonum, obligat, nisi is, cui est praetitum, remittat obligationem comparatione ipsius ex tali iuramento refutantem, vt verumque dilputatione citata fuit comprobatum.

Secunda vero conclusio pars ex eo liquet, quod talis eventus non confert iuramento ac promissio ne comprehensus. Superest respondeamus ad ea, quibus contraria sententia innititur. Arque ad illud dini Tho, quod propter debita persona nominis liberti non obligatur secundum iura, sed solum bona illius, ac prōinde debitorum, cedendo bonis, posse ingredi religionem, esto debita mancant in soluta, ad hoc, in quam, iam supra Disputatio, 37. dum fermo nobis erat de cenu perfonali, ex planatus, iura hoc solum flueret, quod in persona nominis liberi non posset co fluuius in re, qualis in pignus dari posse, aut subfici hypoteses, ac vendi ad debiti solutionem: non vero quod ex debito, & contra debitos, non resulteret in persona obligatio perfonalis, qua ad debita tenetur, etiam si non habeat bona vnde soluat. Quod ad id vero, quod de bonorum cessione addit. Disputatio, 57. ostendimus illam non deobligare in foro conscientie, quia neque in exteriori, ab obligatione personali soluendi debita, si qua via commo-

Ad argumentum primum. Superest respondeamus ad ea, quibus contraria sententia innititur. Arque ad illud dini Tho, quod propter debita persona nominis liberti non obligatur secundum iura, sed solum bona illius, ac prōinde debitorum, cedendo bonis, posse ingredi religionem, esto debita mancant in soluta, ad hoc, in quam, iam supra Disputatio, 37. dum fermo nobis erat de cenu perfonali, ex planatus, iura hoc solum flueret, quod in persona nominis liberi non posset co fluuius in re, qualis in pignus dari posse, aut subfici hypoteses, ac vendi ad debiti solutionem: non vero quod ex debito, & contra debitos, non resulteret in persona obligatio perfonalis, qua ad debita tenetur, etiam si non habeat bona vnde soluat. Quod ad id vero, quod de bonorum cessione addit. Disputatio, 57. ostendimus illam non deobligare in foro conscientie, quia neque in exteriori, ab obligatione personali soluendi debita, si qua via commo-

A de posuit, recteque Nauart, numero tertio, citato innuit, compelli debitorem in foro exteriori posse ad laborandum & acquirendum unde soluat, quantum conditio, statu fuisse illius patitur. Reliqua, quae alii addunt, satis confutata sunt conclusionibus propriis.

Ad id vero, quo candem contrariam sententiam suadebamus, dicendum est. In Sponio & Iponia, & Irius arg. in ijs, qui matrimonium per verbam de presenti celebrent, esse & qualem viriusque ea in parte conditionem, cum tueretur, altero inuito, posset eum regi solutionem profiteri; eaque de causa libertatem illam cum viritate sit equalis, neutrī effici injuriam: quod non ita habeat in debitore comparatione creditoris. Adde, in matrimonio rato non consummato, & longe majori cum ratione in Sponialibus, esse libertatem illam viritate coniugium & qualem, explicatū fuisse a Christo, vocante Ioannem de nuptiis ad Apolloton, eamque libertatem habere virum & coniugum, traditione esse notum in Ecclesia, atque in iure ab eadē Ecclesia esse explicatum, ut alio in loco est dicendum: quare, cum ea libertate ac conditione censemur celebrati illi contractus, nullumque proinde coniugium sit iniuria, dum alter religionem proficitur. Vnde ad argumentum, concepcionem antecedente, neganda est consequentia: quoniam est longe diversa ratio, vt ex planetā est. Ad id vero, quod subiungitur, creditorem feliciter teneri consentire in eo ingressu, ne debitor, propter creditoris pecuniam, consequi impediatur tantum bonum: Negandum est, eam esse sufficiētē causam, vt creditor consentire in eo ingressu teneatur. Cum enim religionis ingressus non sit medium ad salutem necessarium, sicut huc creditor non tenetur illi dare alia sua bona, vt religionem ingrediatur, ita neque tenetur remittere illi debita.

## D I S P V T . 759.

Num creditorem esse excommunicatum, sufficiens causa sit differendi restituitionem eius, quod illi debetur.

## S V M M A R I V M .

1. Restitutio ut sit, impedimentum non est, creditorem esse excommunicatum, maxime si denunciatus non sit, nec sit notorius per curia clerici.

**G**lossa. ca. vlt. de harer. & additio cuiusdam alterius glossae. c. nos sanctorum. 15. quæstio. 6. Panor. Fein. ca. inter alia de sent. excommunic. idem Panor. ca. veritatis. de dolo & contum. a. nu. 19. Adrian. in 4. q. 3. de claus. & aliis quos Couar. reg. peccat. p. 1. n. vlt. refert. quamus concedant, contractus ab excommunicato celebratos, validos esse quia ratione testamentum ab illo confitum, est validum, vt cum codem Pan. Ant. Gom. & alijs Disp. 157. ostendimus: negant tandem debitorum soluere tenet suu creditori interim dum creditor excommunicatus perfeuerat, estio iam aduenire terminus ad soluendum praefixus, & etio sub iure iurando promiserit, fei in termino solutum. Id quippe iuramentum intelligi debet, modo creditor in eo termino sit habilis, vt cum illo in eo termino communiceret. Item iuramentum non est vinculum iniquitatis, vt obligare posset ad illicitum: peccatum autem est communicare cum excommunicato illi soluendi, quod ei debetur.

Hanc etiam sententiam confirmant. Primo, ex ca. Argumenta. p. nos sanctorum. & ex cap. iuratos. 15. quæstio. 6. primum, quibus

quibus in iuribus vasalli ac milites absoluuntur à iuramento fidelitatis feruando dominis, quādiū excommunicati extirpant: imò vero proibentur eam fidelitatem, & obsequium illi praestare.

**Secundum.** Secundò, quia cap. in dubijs, & capit. inter alia de sent. excommunic. solum ijs permittit communicare cum excommunicatis, quibus Gregor. Se primus cap. quoniam. 1. quæstio. 3, id permitit: inter illos autem non computantur, qui soluant pecuniam debita.

**Tertium.** Tertio, quoniam, cap. in iungimus, de iudicij, excommunicati excluduntur aperte ab agendo in iudicio, tametsi contra illos possit lis optimè intentari: ergo debitorum soluere eis non tenetur, que illis debent, inter illos dum excommunicati existunt.

Contraria sententiam affirmant Glosa, cap. nos sanctorum. 15. quæstio. 6. Ioan. Med. de refut. quæstio. 3. caufo. 9. Couar. num. vlt. citato. Major in 4. ditib. 1. 18. quæstio. 4. Sylvest. verb. excommunicatio. 1. num. 2. 1. Innoc. & plerique alij, quos hi doctores citant. Nempe excommunicati creditoris non impedit, quo minus illi soluantur, quod ei debetur. Dicuntur, quoniam debitor iure diuino naturali teneatur eam restituitionem efficeri, cuiuslibet gationis contrauenire non potuit ius humanum, pro libens communicationem cum excommunicato. Item quantam communicationem illa cum excommunicatis, soluendo illi suis debitis, est modica ac debita, non minus quam obsequium famulorum, & soluio colonorum, & aliorum, qui non solum communicare permituntur cum excommunicatis, cap. quoniam. 11. quæstio. 3, sed etiam cap. inter alia de sent. excommunic. decernitur, eos teneri cum illos communicare: ergo debitorum etiam tenentur communicate cum suis creditoribus excommunicatis, soluendo illis, quod naturali iure eis soluere tenentur.

2. Vt in hac re, certa ab incertis separamus, in primis dico. Post Concilium Constantinense sub Martino V. & Lateranense sub Leone X. dubium non est, debitorum teneri sunt eis creditoribus excommunicatis, qui eis debent, quando credidores illos non sunt denunciati, nec sunt notorij persecutores clericorum. Quoniam duo haec concilia permitterunt communicationem cum excommunicatis, quando denunciati non essent, neque silent notorij persecutores clericorum.

Deinde dico. Loquendo de denunciatis, aut no torij persecutoribus clericis, neutram sententiam retinam esse improbabilem. Non quidem primam. Quoniam, cap. quoniam. 1. quæstio. 3, non except communicationem cum excommunicato soluendo illis, quod ei debetur: aperteque ibi innuit, exceptione ibidem conceitas, prohibitas fuisse ante illum canonem: quare haec etiam videtur sufficere prohibita: vnde, cum neque illi, neque alibi, repertiarum concessio, probabilitate non caret, eam adiuvare est prohibitum. Neque cogit id, quod Medina ait, cu videlicet obligatio soluendi debitorum sit de iure naturali, sicut humanum, prohibens communicationem cum excommunicato, non potuisse impeditare eam solutionem. Id, inquam, non cogit. Quoniam us humanum licet in penam iustam potest prohibere ac retardare solutionem eius, quod iure naturali ei debetur, qui sua culpa in excommunicationem inedit, quotunque a contumacia defuerit, obtineatque absolutionem. Non est etiam secunda sententia improbabilis. Quoniam argumento a longe maiori ratione concludi ac intelligi per epichemiam videtur, eam sufficie mentem Gregorij VII. capit. quoniam citato, juncto cap. inter alia, etiam citato, coadiuvantque rationes pro eadē secunda sententia con-

fecta: intertempore in eam, vt in humaniore & com muniorum, inclino.

Ad primum ergo argumentum contrarie sententia ex c. nos sanctorum, & ex cap. iuratos, dicendum est, ibi solum esse sermonem de fidelitate & obsequio, quod quibus Ecclesia absolvit subditos in penam dominorum, interim dum domini excommunicati existunt.

Ad secundum dicendum est, ibi per epichemiam, argumento a longe maiori ratione, censeri permisum communicationem cum excommunicato foliando, ut illos, quod naturali iure ei debetur, ut dicunt est.

Ad tertium dicendum est, eo in capite excommunicatos, in penam aque in odium ipsorum, exclusi solum ab agendo in foro exteriori: non vero prohibebit debitorum soluere eis debita, vt in conscientia foro tenentur. Couar. vlt. supra, & 1. var. refut. cap. 18. nu. 5. ait, excommunicatos apud Hilpanos psalmi admitti ad agendum in seculari foro, nihil impideat, quod illi, cōtra quos agunt, excipiunt, seu op ponant, eos esse excommunicatos.

## D I S P V T . 760.

Restitutio quo ordine sit facienda, quive creditores præponendi sint alijs in solutione eorum, quæ illis debentur.

## S V M M A R I V M .

1. In restituendo quis ordo servandus sit, quando sufficientia bona non sunt ad creditoribus omnibus satisfaciendum, ratiōne copiosè explicatum.

2. Restitutio bonorum certorum respondet non est, restitutio bonorum incertorum, hoc est, que debentur operibus nisi pro animabus eorum, quibus scitur debet, & ignoratur, qui illi sunt.

3. Compagno licet sit a debitorum qui exeguntur est testa mentis, vel ab herede, circa bona certa, inde etiam soluenda, sicut debita certa, quando non sunt sufficientia alia bona vnde soluantur.

4. Restitutio hoc ordine fieri debet. Si aliquod bonum reperiatur in inter bona debitoris, quod quod domini ad alterum spelet, illi omnino est restitutendum. Si inter alios creditores nonnulli sunt, qui ius habent in re, neque qui prærogativam habent predationis, bona onus debitoris inter omnes creditores sunt dividenda iuxta proportionem quantitatis debitorum ad debitorum ex quoque titulo debentur. Ex captura debitorum titulus gratuito, quod possunt debet omnibus debitorum, que ortum ex liberalitate non habent. Exceptum etiam dos promissus ad comparisonatione debitorum aliorum titulo onerojo.

Vt hoc loco dicenda erant, copiosè Disp. 1. p. 156. sunt ab nobis explanata: quo in loco à §. quod vero attinet ad ultimum, ordinem in restituendo seruandum transducimus: unde illa magno onere nos hoc loco levabunt. Et quidem quando is, qui restituere teneatur, sufficientia habet bona, quibus omnibus suis creditoribus satisfaciatur, nullum ordinem seruare tenetur. Quando vero insufficientia bona non habet, quibus creditoribus omnibus satisfaciatur, tunc ordinem illum seruare teneatur, siue p. debitor sit, qui satisfaciatur, siue heredes post mortem illius, siue tertius aliquis loco illius.

Caret in summa verb. restit. cap. 8. Ioan. Med. de restitut. quæstio. 2. articulo. 1. Natur. in Man. cap. 17. num. 47. Sylvest. verb. restit. 6. quæstio. 5. & alij doctores

ctores communiter, hanc, inter alias, regulam statuunt: Quando debitor habet debita quedam incerta, hoc est, ita si quod quanum sciat, se illa debere, ignorat tamen, qui sunt illi, quibus debeantur, ac prouide quae restituenda sint pauperibus, aut infu- menda sint in alijs operibus pisis pro animabus cre- ditorum, ad quos spectant; & habet quedam alia debita certa, hoc est, quorum creditores optimè no- uit, tunc restituenda prius esse debita certa, preter- minetque eis debita incerta, si non illi vnde sol- uantur. Rationem redditum: Quoniam pauperes, & opera alia pia, non habent tantam actionem, quā tam habent creditores certi; neque sit illis tanta iniuria in eo, quod pretermittantur, quam fieret cre- ditoribus certis. Praesertim cum, cito ad eilem suffi- ciencia bona; ad restituenda etiam bona incerta, nulla fieret iniuria pauperibus, nisi pauperemittis, ea bona insumeretur in alijs operibus pisis: neque alijs operibus pisis vila fieret iniuria, si, eis preter- missis, ea bona pauperibus distribuerentur: quin- elli ea bona, distribuenda essent pauperibus, nullis singularibus pauperibus fieret iniuria, si eis pre- missis, distribuerentur alijs.

2. Quoniam autem faciat, opinionem hanc commu- nem esse, graueaque ab ea discendat, quod com- munis sit, inclino tamen in partem contrariam. Neque enim est attendendum ad ius, quod habent pa- peres, aut causa alia pia, quibus per accidens, loco verorum creditorum, sit restitutio; sed ad ius, quod habent creditores illi, ad quos ea bona spectant, qui bunque restituto sit in pauperibus, aut in alijs ope- ribus pisis, pro ipsorum animabus, iuxta prau- pram illorum voluntatem, & ne eiūmodi credito- res defraudentur commido illo suo spirituali, quod ea restituzione consequitur. Quare, cum euīmo di veri creditores, quando ea tera sunt paria, ex qua- de ius habeant cum alijs creditoriis, aut, si poter- illotum sit causa, excellenter ius habeant, non vi- deo, cur postponi ceteris creditoriis debent: prae- servent cum causa paupertum, & ceteris pisis, sit fa- uendum. Confirmari hoc potest, quoniam durum est, cum qui gratias efficit, multoisque in itineribus aliqui efficiant, quos nunc omnino ignoraret, quiniam illi efficiant, debere postponere restitucionem, quam ita 4poliatis facere teneretur in pauperibus, & in alijs operibus pisis, restitutio aliorum, cum quibus pos- sita contraferatur: prae servent quando magna pars bonorum, qui possiderent, ortum habuissent ex bonis quibus illos alios spoliasset, queque alii vendidisset, aut cum alijs permiseraient.

3. Dubium est. Quid si aliquis habeat debita aliqua certa, & alia incerta, neque habeat sufficiencia bona vnde utriusque debitis satisfacere possit; autoritate que summi Pontificis compositionem faciat circa bona incerta, poterit tunc retinere sibi quanti- tem illam, circa quam compositionem fecit, non fol- uendo de illa debita certa, sed eam sibi referuendo. Dicendum est, quando debitor ipse est, qui compo- sitionem facit, siue est vñtarius, qui circa vñtaris componat, quis ignoret, quibus eas debet, siue est quicunque aliis debitor, dubitandum non est, tene- ri de ea summa restituere debita certa: quoniam tenet restituere omnia sua bona, vnde cuicunque illi ad uenient, aut vnde cuicunque ea comparantur, quoique planè soluat omnia sua debita. Quando autem haeres, aut alijs à defuncto constitutus exequuntur sui testamēti, compositionem circa debita defuncti in-

certa faciet, efficit maius debitum. Nam tū eis ipsi videtur acquirere summam circa quam compositionem facit, si vero de eius bonis, quae sibi ipsi com- paras, non tenetur lohore debita defuncti. Dicen- dum tamen est, hunc etiam soluere teneri de ea summa, debita certa defuncti. Ratio autem est, quo- niam compositionem eo modo efficiēdo, agit negotiū ac partes hereditatis ac bonorum defuncti, ea que de causa summa illa, citra quam est facta compo- sitio, manet pars bonorum defuncti, que proinde restitutio est obnoxia, quoique integrē defuncti debita soluantur. Vnde, vt probe doctores citati ob- seruant, in ita damnationis sunt, qui virtute eius- modi compositionum circa bona incerta, retineant summan, circa quam compositionem est facta, ac pre- termittunt restitucionem debitorum certorum, cau- fantes, non effice unde illa soluantur.

Caiet in summa ver. x. r̄st. & Nauar. in Manu. c. 27. nū. 42. affirman, debita ex contractibus oneri- sis, vt ex mutuo, vñtatione, &c. restituenda esse ap- te debita, queq; ortum ex eo habent, quid aliquid vi- rariet in comparatum. Contrā vero Ioan. Med. de ref. q. 2. art. 4. ait, ante omnia esse restituenda, que accepta sunt per iniuriam; atque, interea prius resti- tuenda esse, que accepta sunt per maiorem iniuriam, eaque de causa primo loco esse restituenda, si quid per rapinam sit acceptum, secundo vero loco resti- tuendum esse, si quid acceptum sit per furium, testo, si quid acceptum sit per viuram, & quarto, si quid debetur ex contractu uito.

C Neutra autem harum opinionum est probanda;

sed standum est ordini in restitucione facienda. Di-

spur. 536. ex disputatione iuriis à nobis copiōte expi- cato, cui non est cur conscientia formam non conueniat.

Quare, si quid permodum apud debitorem, cuius dominium ad creditorem pertinet, in solutione illius praferendum est talis creditor, quoniamque titulo creditor fit, id ē illi debetur. Si vero, quoad cetera debitoris bona, nullus fit creditor, qui vel ratione hypothesas, vel ratione priuilegij prælati, iusta ea que disputatione citata explanata sunt, præter alijs creditoriis debetur, tunc bona debitoris inter omnes creditores, quoconque titulo creditores, si- sunt ex debito, siue ex contractu, sunt ex parte diuisi- denda pro rata, hoc est, in eadem proportione, quā debita in re collata habuerint, ut ibidem compo- batum est.

<sup>4</sup> Iiidū tamen est obseruandum, si quid gratioso ti-

tulo aliqui debetur; hoc est, liberalis præmissione,

hoc in conscientia & in exteriori foro postponen-

dum est, ceteris debitis, quae ex mera liberalitate

debitoris ortum non habuerint. Ratio autem est,

quoniam si tale debitus efficit contrarium postquam

ta debitor imprens est factus ad solvendum de-

bita ex aliis titulis, efficit in fraudem ceterorum, ef-

seque reuocandum, efficit in inicio donatoris, quod

est in fraudem creditorum, promulgaatur tradi-

tum est, si existeret in se, aut in alijs, vnde, qui

illud accepte, illi factus locupletio, & multo ma-

gis pollet non soluere obligatioque efficit illud non fol-

uendi, si nondum efficit traditum, & Disputatio-

nē 3. 28. corroboratum est. Si vero id de iussum infor-

merit contrarium, quando promittens etiam soluendo,

tunc, cum ad eum modi debiti solum teneantur pro-

mittentes, quantum commodè facere possit, ita vt nō

egeat, fas factioque prius omnibus alijs debitis ex

alijs titulis, vt Disput. 4. 1. est ceterum, consequens

projecto est, vt eiusmodi debitum postponi debitis

aliis omnibus debet.

Quando item debitus efficit dotes filia promis-

se, postponendum est, omnibus alijs debitis, que

non efficiuntur gratuito debita. Tum quoniam

ascendens masculus promittens dotem, totum re-

stituitur.

netur genero quantum commodè facere possit; eo- demque priuilegio gaudet mater comparatione filiæ diffoluto iam matrimonio, vt Disput. 4. 25. est dic- tum. Tum vel maxime, quoniam filia post legem Caroli V. dari in dotem non potest, nisi portio le- gitima illius, & in Lusitania insuper tertium bonorum parentum eam dotem prominentium: quan- do autem non est vnde soluatur creditoribus, nulla superest portio legitima filiae, nullumque superest tertium parentum. Quare promissio dotis sub ea tacita condicione intelligitur, si eo vsque pertingat portio legitima filiae, aut in Lusitania tertium bonorum parentum eam dotem prominentium. Et quā- us gener & filia priuilegium habeant, vt possint stare quantitatibonorum, que parentes habebant, quando dotem promiserunt, vel quantitatibonorum, quae reperta fuerint tempore mortis talium parentum, vt Disput. 2. 36. & Disput. 2. 3. de iu- te huī regni & Lusitania, est dictum; illud ta-

A men solum habet locum, vt non terreatur ant lucere ad collationem cum reliquis heredibus dote, accep- tam: non vero vt, quod nondum <sup>2</sup> eis <sup>1</sup> ac- cum de dote promissa, possint accipere bonis pa- rentum, ante quem ex eis soluantur debitis onero- sa, ad quae parentes de iustitia sunt additū. Idem est dicendum de donatione ad nuptias missa filio.

B Ofseruant insuper doctores circa rem

ordine restitutio, si in aliquo loco sint de-

ria aliqua statua ea de re late, illis efficit

dō inique non sint, iuris naturali con-

dit. Atque hæc sit ad laudem & gloriam c

potentis Dei, beatissimæque ac gloriissimæ

separ Virginis Maria, circa rem hanc

de restitutio, totumque hunc

oblongum de iustitia tra-

ctatum secun-

dum.

FINIS TOMI TERTII.